
Herausgeber: Bürgermeisteramt Buchenbach, Hauptstr. 20, 79256 Buchenbach, Tel. 07661 3965-0, Fax: 07661 3965-29, E-Mail: Gemeinde@Buchenbach.de,
www.Buchenbach.de. Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Bürgermeister Ralf Kaiser oder Vertreter im Amt. 

Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de | Homepage: www.primo-stockach.de

47. Jahrgang Donnerstag, 21. Oktober 2021                     Nr. 42

Amtliche BEKANNTMACHUNGEN

Öffentliche Bekanntmachung 
Am Montag, den 25.10.2021 findet um 19:00 Uhr  in der Sommer-
berghalle Buchenbach, Schulstraße 7, 79256 Buchenbach, eine öf-
fentliche Gemeinderatssitzung statt. 

Tagesordnung:
1. Feststellung von Beschlussfähigkeit und Tagesordnung
2. Bekanntgaben aus der letzten nichtöffentlichen Sitzung
3. Bekanntgaben
4. Klimaschutz
4.1  Etablierung eines Bürger_innenrats zum Thema „100 % Erneuerba-

re Energie in der Region Freiburg“ - Beratung und  Beschlussfassung
 Vorlage: BV/084/2021
4.2  Interkommunales Klimaschutzprojekt: Solarpotenzialanalyse für 

das Dreisamtal; Zusammenarbeit mit Greenventory
 Vorlage: BV/085/2021
5. Freiwillige Feuerwehr Buchenbach, Abteilung Unteribental 

Bestätigung der Wahl des Abteilungskommandanten und seines 
Stellvertreters durch den Gemeinderat und Bestellung durch 
den Bürgermeister

 Vorlage: BV/086/2021
6. Katastrophenschutz; Errichtung und Ertüchtigung von Sirenen-

anlagen und Sirenensteuerungsempfängern für die Warnung 
der Bevölkerung | Zuschussprogramm des Bundes

 Vorlage: BV/087/2021
7. Neufassung der Friedhofssatzung-/Friedhofsordnung; Beratung 

und Beschlussfassung
 Vorlage: BV/089/2021
8. Fragestunde
9. Wünsche und Anregungen
 
Buchenbach, den 21.10.2021
Ralf Kaiser, Bürgermeister 

AZ: 020.050  Gemeindeverwaltungsverband Dreisamtal
 Buchenbach I Kirchzarten I Oberried I Stegen

Satzung
zur Änderung der Verbandssatzung des 

Gemeindeverwaltungsverbands Dreisamtal 
vom 27.9.2021

Auf Grund von§ 60 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg  
(GemO) in Verbindung mit den §§ 5 Abs. 3 und 21 Abs. 2 des Geset-
zes über die kommunale Zusammenarbeit (GKZ) hat die Verbands-
versammlung  am 27.9.2021 folgende Satzung beschlossen:

§1
Im § 2 Aufgaben des Verbandes wird im Abs. 3 der Buchstabe c ge-
strichen.

§2
Die Satzung tritt zum 1.11.2021 in Kraft.

Kirchzarten, 28.9.2021

Andreas Hall  
Bürgermeister

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung von Baden-Württemberg oder auf Grund der Ge-
meindeordnung beim Zustandekommen der Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 Gemeindeordnung unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich in-
nerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegen-
über der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der 
die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn 
die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden ist.

Ausgefertigt: Kirchzarten, 29.9.2021

Andreas Hall  
Bürgermeister
  
 

 

Halbseitige Sperrung / Montagegrube  
Am Hofacker 21 
Aufgrund einer Behebung eines Kabelfehlers im Auftrag der 
Deutschen Telekom AG, muss eine Montagegrube am Fahrbahn-
rand vor dem Anwesen Am Hofacker 21 geöffnet werden. 

Die Arbeiten werden voraussichtlich in der Zeit vom 18.10. bis 
05.11.2021 getätigt. 

Die Fahrbahn wird in diesem Bereich abgesperrt. 

Wir bitten um Rücksichtnahme und Verständnis. 
Bürgermeisteramt / Ordnungsamt 



2 | DONNERSTAG, 21. OKTOBER 2021   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

an Wochenenden und Feiertagen rund um die Uhr
Mo., Di., Do. von 20 bis 6 Uhr
Mi. und Fr. ab 15 Uhr
Erwachsene   116 117

Kinder   116 117

Apotheken-Notdienst
Wechsel der Notdienstbereitschaft täglich 8.30 Uhr. Weitere Not-
dienstapotheken erfahren Sie unter der kostenlosen Festnetznum-
mer: 0800 0022833.

Donnerstag, 21.10.2021 
Bären-Apotheke Stegen 
Hirschenweg,  6 79252 Stegen, Tel: 07661 931777 

Freitag, 22.10.2021 
Breisgau-Apotheke am Hauptbahnhof 
Eisenbahnstr. 64, 79098 Freiburg, Tel: 0761 24288 

Samstag, 23.10.2021 
Titisee-Apotheke 
Jägerstr. 2, 79822 Titisee-Neustadt, Tel: 07651 8202 

Sonntag, 24.10.2021  
Bären-Apotheke Kappel 
Moosmattenstr. 5, 79117 Freiburg, Tel: 0761 6008186 

Montag, 25.10.2021 
Apotheke am Theater in Freiburg 
Bertoldstr. 31, 79098 Freiburg, Tel: 0761 39212 

Dienstag, 26.10.2021 
St. Barbara-Apotheke Littenweiler 
Lindenmattenstr. 40, 79117 Freiburg, Tel: 0761 611260 

Mittwoch, 27.10.2021 
Greifen-Apotheke Kirchzarten 
Bahnhofstr. 6, 79199 Kirchzarten, Tel: 07661 5313 

Zur Beachtung:
Der Nacht- und Sonntagsdienst wird vom/von der Apotheker(in) 
über die reguläre Arbeitszeit hinaus zusätzlich übernommen.

Wir bitten Sie daher, den Bereitschaftsdienst nach 20.00 Uhr nur in 
echten Notfällen in Anspruch zu nehmen.

Dorfhelferin, Einsatzleitung Tel.: 7077

DRK-Pflegedienst Tel.: 07660 920353

 Tel.: 0175 2244311

Feuerwehr - Notruf Tel.: 112

Hospizgruppe Dreisamtal Tel.: 0160 96263862

Kirchl. Sozialstation Dreisamtal  Tel.: 98680

Notfallrettung Tel.: 112

Polizei - Notruf Tel.: 110

Polizeiposten Kirchzarten Tel.: 97919-0

Rettungsdienst - Notruf Tel.: 19222

Telefonseelsorge Tel.: 0800 1110111

 Tel.: 0800 1110222

Wassermeister Tel.: 07661 393-112

Zahnärztlicher Notfalldienst, Info Tel.: 0180 3222555-45

BEREITSCHAFTSDIENSTE
Die Abfallwirtschaft des 
Landkreises Breisgau-Hoch-
schwarzwald informiert: 

Brauchen Sie ein größeres oder kleineres Abfallgefäß? 
Wenn Sie im nächsten Jahr ein Abfallgefäß mit einem größeren oder 
kleineren Volumen benötigen, bitten wir Sie bis spätestens 15.11.2021 
einen entsprechenden Antrag einzureichen. Bitte vermerken Sie auf 
dem Bestellformular, zu welchem Zeitpunkt – ab sofort oder zum 
01.01.2022 - der Änderungswunsch durchgeführt werden soll. 
Nach diesem Termin ist es uns aus logistischen Gründen leider nicht 
mehr möglich, den Austausch der Abfallbehälter zum Jahresanfang 
2022 zu gewährleisten. 
Änderungsanträge und Informationen erhalten Sie über die Ge-
meindeverwaltung und über die Homepage des Landkreises 
Breisgau-Hochschwarzwald (www.LKBH.de/alb). Den Antrag können 
Sie bei der Gemeindeverwaltung abgeben oder direkt an die Abfall-
wirtschaft des Landkreises senden (Kontaktdaten siehe unten). 
Selbstverständlich stehen wir Ihnen für Fragen und Informationen 
gerne zur Verfügung. 
Unsere Kontaktdaten: Abfallwirtschaft Landkreis Breisgau-Hoch-
schwarzwald, Stadtstr. 2, 79104 Freiburg, gebuehreneinzug@LKBH.de, 
Telefon 0761 2187-8844, Fax 0761 2187-8899 
  
 
Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald
Fachbereich Landwirtschaft 
Pflanzenschutz - Sachkundelehrgang  
für Landwirte 
Das Pflanzenschutzgesetz schreibt vor, dass alle Personen, die be-
ruflich Pflanzenschutzmittel anwenden oder verkaufen, sachkundig 
sein müssen.
Das Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald, Außenstelle Breisach 
bietet folgenden Basislehrgang „Sachkundenachweis Pflanzen-
schutz“ in online-version an. Der Lehrgang umfasst fünf Unter-
richtsabende und schließt mit einer Prüfung ab. 
Lehrgang Landwirte (Ackerbau, Grünland, Obstbau,
 Gemüsebau)
1. Termin 06.12.2021; von 19:00–22:00 Uhr
Folgetermine 13.12.2021, 16.12.2021, 10.01.2022, 20.01.2022
Prüfung  24.01.2022 
Die Lehrgangs- und die Prüfungsgebühr betragen jeweils € 40,-
(zusammen € 80,-).
Interessierte Personen sollten sich mit Namen, Adresse, Geburtsda-
tum und Geburtsort umgehend beim Landratsamt Breisgau-Hoch-
schwarzwald, Fachbereich Landwirtschaft, per email unter landwirt-
schaft@lkbh.de anmelden. Nach erfolgter Anmeldung, wird ihnen 
der Link zur Teilnahme zugesandt.
Weitere Auskünfte erteilt für den Lehrgang in Breisach, Pflanzenpro-
duktionsberater Raphael Maurath 0761 2187-5823.

Stellenausschreibung 
Gemeinde Oberried 
Landkreis Breigau-Hochschwarzwald 

Die Gemeinde Oberried (450-1.429 m ü.M.) ist mit gut 2.900 Einwoh-
nern im Kernort und seinen drei Ortsteilen eine attraktive Gemein-
de im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald. Eingebettet zwischen 
Feldberg- und Schauinslandgebiet liegt Oberried im Dreisamtal, vor 
den Toren von Freiburg im Breisgau. 

Zum 01.01.2022 sucht die Gemeinde für den Bereich 

Sekretariat/Vorzimmer Bürgermeister 

eine/n engagierten/n Mitarbeiter/in (m/w/d). Es handelt sich um eine 
unbefristete Stelle mit einem Beschäftigungsumfang von ca. 65 %. 

Ihr Aufgabenbereich umfasst insbesondere:
•	 die klassischen Sekretariatsaufgaben, wie Terminkoordination 

und Schreibservice

 



     DONNERSTAG, 21. OKTOBER 2021 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

•	 Büromanagement (zentrale Posteingangs- und Ausgangsbearbei-
tung, Führung einer weitestgehend papierlosen Registratur mit 
Hilfe eines Dokumentenmanagementsystems, Telefonzentrale)

•	 Redaktion und Betreuung des Amtsblattes und der gemeindli-
chen Homepage

•	 Unterstützung der Geschäftsstelle Gemeinderat
 
Was wir erwarten:
•	 eine abgeschlossene Berufsausbildung, idealerweise als Verwal-

tungsfachangestellte/r
•	 sicherer Umgang mit MS-Office
•	 stilsichere mündliche und schriftliche Ausdrucksform
•	 ein mit hoher Flexibilität verbundenes Organisationstalent
•	 ein hohes Maß an Verantwortungsbewusstsein, Eigeninitiative, 

Einsatzbereitschaft, Belastbarkeit und Teamfähigkeit.
•	 Loyalität, zuverlässiges Arbeiten und klarer Serviceorientierung
 
Was wir Ihnen bieten:
•	 eine interessante, abwechslungsreiche, selbständige und verant-

wortungsvolle Tätigkeit in einem eingespielten und engagierten 
Team

•	 flexible Arbeitszeiten im Rahmen unserer Gleitzeitregelung
•	 modern ausgestattete Arbeitsplätze in einem historischen Gebäu-

de (u.a. sind diese so eingerichtet, dass nach Absprache auch aus 
dem Homeoffice gearbeitet werden kann)

•	 eine leistungsgerechte Vergütung nach TVöD
•	 Die Möglichkeit zu einer stark bezuschussten Mitgliedschaft bei 

Hansefit.
 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Dann bewerben Sie sich bitte mit aussagekräftigen Unterlagen bis 
spätestens 12. November 2021 bei der Gemeindeverwaltung Ober-
ried, Herrn Bürgermeister Vosberg, Klosterplatz 4, 79254 Oberried 
oder per E-Mail an buergermeister@oberried.de 
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Herrn Bürgermeister Klaus Vos-
berg, Telefon 07661 9305-12, oder an Hauptamtsleiter Christoph 
Reza, Telefon 07661 9305-11. 
Weitere Informationen über die Gemeinde Oberried finden Sie unter 
www.oberried.de 

Sprechzeit nach telefonischer Vereinbarung 
eines Termins 
Wir bitten Sie, mit uns Termine zu vereinbaren. So können wir Sie 
noch passgenauer als durch unsere Sprechzeiten bedienen. 
Termine vergeben wir über die zentrale Nummer 07661/3965-0 
oder per E-Mail an gemeinde@buchenbach.de. 
Gerne dürfen Sie aber auch die Sachbearbeitenden direkt unter 
deren Durchwahl bzw. E-Mail-Adresse ansprechen. 
Unsere Sprechzeiten sind von Montag - Freitag von 8.00 - 12.00 Uhr 
sowie am Dienstag von 14.00 - 18.00 Uhr. 

Zentrale - Frau Müller - 0
 sekretariat.buergermeister@buchenbach.de
  
Hauptamt - Herr Hirsch -25
 v.hirsch@buchenbach.de

Rechnungsamt - Frau Aichele    -20
 d.aichele@buchenbach.de
 
Bauamt - Frau Maier -22
 n.maier@buchenbach.de
 
Standesamt - Frau Roth -23
 e.roth@buchenbach.de
 
Melde- / Passamt - Frau Faller -24
 n.faller@buchenbach.de
 
Ordnungsamt - Frau Werner -14
 m.werner@buchenbach.de
 
Kasse - Frau Ley -28 
 b.ley@buchenbach.de

Gelbe Säcke, Amtsblatt und Abfallkalender können weiterhin 
im geöffneten Vorraum des Rathauses abgeholt werden. 
 
 
Präventionshinweise des Polizeipräsidiums 
Freiburg aufgrund aktueller Betrugsstraftaten: 
Vorsicht Betrug: Fake mit Inkassoschreiben 
Derzeit befinden sich zahlreiche Schreiben vermeintlicher Inkas-
so-Unternehmen im Umlauf, die zur Überweisung angeblich offe-
ner Forderungen aus Gewinnspielen “Deutsche Jackpot 6-49 Lotto 
GmbH“ auffordern. Um dieser Forderung Nachdruck zu verleihen 
werden diesen Schreiben ein „Zahlungsbefehl“ oder „Beschluss in 
der Zwangsvollstreckungssache“ angehängt. In den vergangenen 
Tagen meldeten erneut zahlreiche Bürgerinnen und Bürger den Er-
halt betrügerischer Post bei hiesiger Dienststelle. Eine Vielzahl von 
Haushalten erhielten Briefe unterschiedlicher, nicht existenter In-
kasso-Unternehmen, die zur Überweisung offener Forderungen auf 
griechische, slowakische oder österreichische Konten auffordern. 
Angeblich hätten sich die Empfänger der Schreiben im Vorfeld tele-
fonisch bei einem Gewinnspiel bei EUROWIN24, EURO JACKPOT 6/49 
oder DEUTSCHE GEWINNER ZENTRALE LOTTO 6-49 angemeldet und 
daraus entstandene Kosten nicht beglichen. 
Die E-Post-Briefe, die als Absender KÖLN EURO INKASSO AG, EU FOR-
DERUNGS AG, FRANZ HS FORDERUNGS AG, OZCAN MA FORDERUNGS 
AG, RIGOVA FORDERUNGS AG, RIGO FORDERUNGS AG sowie INKAS-
SO HAUPTZENTRALE –KÖLN- aus dem Theodor-Heuss-Ring 23, 50668 
Köln tragen, beinhalten unzählige Form- und Rechtschreibfehler, an-
hand derer oftmals ein Betrugsversuch von vornherein erkennbar ist. 
Mittlerweile wurden die weiteren Absender INKASSO HAUPTZENTRA-
LE FRANKFURT und BUNDES INKASSO MANAGEMENT mit der Absen-
de-Adresse Thurn- und Taxis-Platz 6, 60313 Frankfurt bekannt. 
Sämtliche angegebenen und wechselnden E-Mail-Adressen sind bei 
google über @gmail.com registriert. 
Es ist zu erwarten, dass auch weiterhin Haushalte derartige Schreiben 
mit Zahlungsaufforderung erhalten werden. Möglicherweise mit ande-
ren Absendern und anderen ausländischen Kontoverbindungsdaten. 
Die Polizei Freiburg rät:
•	 Zahlen Sie auf keinen Fall, wenn Sie ein solches Schreiben er-

halten.
•	 Prüfen Sie vor einer Überweisung die jeweilige Forderung auf 

Richtigkeit
•	 Recherchieren Sie zu den jeweiligen Absenderfirmen und 

Kontoverbindungen
•	 Informieren Sie sich bei Verbraucherschutzzentralen
•	 Nutzen Sie die Präventions- und Informationsangebote der 

Polizeiberatung
•	 Wenden Sie sich im Zweifel an Ihre örtliche Polizeidienststelle
•	 Informieren Sie Freunde, Verwandte und Nachbarn über diese 

Betrugsmasche 
Haben Sie weitere Fragen oder möchten Sie sich beraten lassen, so mel-
den Sie sich gerne über freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de. 
Wir möchten, dass Sie sicher leben! 

 

 

 

 

Kommunale Geschwindigkeitsmessungen 
durch den Landkreis 
Datum: 14.09.2021  
Zul. Höchstgeschwindigkeit: 50  
Messpunkt: Hauptstraße  
Einsatzzeit: 5.32 – 10.30 Uhr  
Gemessene Fahrzeuge: 1580  
Beanstandungen: 30  
Höchstgeschwindigkeit: 75



4 | DONNERSTAG, 21. OKTOBER 2021   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Unsere UMWELT

DB Regio informiert: 
In den Herbstferien, vom 30. Oktober bis zum 7. November 2021 
finden zwischen Breisach und Freiburg (Breisgau) Hbf Bauarbeiten 
statt. Der Streckenabschnitt ist für den Zugverkehr gesperrt. Ein Er-
satzverkehr mit Bussen ist eingerichtet. Die Busse des Ersatzverkehrs 
verkehren überwiegend im Halbstundentakt. In den Tagesrandlagen 
kommt es zu Abweichungen. 
Der Streckenabschnitt Gottenheim — Endingen am Kaiserstuhl ist 
von den Bauarbeiten nicht betroffen. Die Züge fahren dort in ihrem 
regulären Fahrplan. 
Tagesaktuelle Informationen zu unseren Baustellen finden Sie im In-
ternet unter bauinfos.deutschebahn.com (mit baubedingten Fahr-
planänderungen per E-Mail als Newsletter). 
Ihre DB Regio AG Baden-Württemberg 
 
  
Discobusse Freiburg-St. Peter,  
Kirchzarten-Hofsgrund 
Auf allen Fahrten der Discobusse gilt der RVF-Tarif 
(Regiokarte, Einzeltickets usw.) 
zuzüglich eines Nachtzuschlages von 4 € pro Person 
(Erwachsene und Kinder von 6 bis 14 Jahre) 
  

 

VHS

Neue Staffel: Ausbildung zum Social Mediator 
(Thomas Jennrich) 
Die VHS Dreisamtal bietet nun schon zum 8. Mal die Ausbildung zum 
Social Mediator an. Die Ausbildung findet an 17 ganztägigen Termi-
nen (120 Stunden zzgl. 20 Stunden für eigenorganisierte Intervision) 
in 4 Blöcken im Rathaus Kirchzarten-Burg statt. Mediation ist ein klar 
strukturiertes, außergerichtliches und gewaltfreies Konfliktklärungs-
verfahren, um zu einer gemeinsamen Vereinbarung zu gelangen, die 
den Bedürfnissen und Interessen der Konfliktparteien entspricht. Der 
Social Mediator ermöglicht einen konstruktiven Dialog, ein Zuhören, 
ein Verstehen und Lösungen, mit denen sich alle Beteiligten identifi-
zieren können. Win-win-Lösungen gibt es wirklich und werden in der 
Mediation auch angestrebt. Der Social Mediator ist weder Schieds-
richter/-in, Berater/-in oder Therapeut/-in, noch hat er/sie Interesse 
an einem bestimmten Konfliktausgang. Er hat Methoden für unter-
schiedliche Konfliktsituationen. Tätigkeitsfelder: Social Mediator ist 
die soziale Entsprechung zum Wirtschaftsmediator. Er kommt in so-
zialen Berufen, aber auch in privaten Konflikten zum Einsatz. Beispie-
le: Einrichtungen der Pflege, Senioren/-innen Wohnheimen, Kliniken, 
Kitas, Jugendzentren, Schulen, Soziale Einrichtungen, bei Team- oder 
Arbeitskonflikten in sozialen Berufen und Vereinen, Nachbarschaf-
ten, Familien, Trennungen etc. Kursinhalte: Gewaltfreie Kommunika-
tion nach M.B. Rosenberg, ethische Grundsätze der Mediation, Rolle 
und Haltung der Mediatoren, Phasen der Mediation, Lösungsvielfalt, 
Grenzen der Mediation, Merkmale von Konflikten, Konfliktstrategien/
Muster, Eskalationsstufen nach Glasl, Eigenes Konfliktverhalten, Kon-
flikttrance, Gesprächsführung, Einzelgespräche, das „Innere Team“ von 
Schulz von Thun, Gesprächsblocker, Paraphrasieren, Spiegeln, aktives 
Zuhören, Refraiming, Körpersprache, Perspektivwechsel, kreative In-
terventionen, Supervision/Intervision, Evaluation Mediation.
Block 1: Sa, 20.11., So, 21.11., Mo, 22.11., Di, 23.11., Block 2: Sa, 11.12., 
So, 12.12., Mo, 13.12., Di, 14.12.21, Block 3: Do, 27.1., Fr, 28.1., Sa, 29.1., 
So, 30.1.22 , Block 4: Do, 17.2., Fr, 18.2., Sa, 19.2., So, 20.2. und Mo, 
21.2.22 jeweils von 9.15 - 17 Uhr. 
Beratung und Anmeldung bei Dr. Katrin Creutzburg, Telefon 07661-
58 27, Email: info@vhs-dreisamtal.de. Kursgebühr: 1.950 € incl. 
Handout und Prüfungsgespräch. 

Kirchliche NACHRICHTEN

Kath. Pfarrgemeinde St. Blasius Buchenbach 
GOTTESDIENSTE:   
Freitag 22. Oktober  
15:00 Eucharistische Anbetung - Barmherzigkeitsstunde  
   
Samstag 23. Oktober  
18:00 Rosenkranz  
18:30 Eucharistiefeier (Minigr. 1)  
   
Mittwoch 27. Oktober  
18:30 Rosenkranz  
   
Freitag 29. Oktober  
15:00 Eucharistische Anbetung - Barmherzigkeitsstunde  
   
Sonntag 31. Oktober  
08:30 Rosenkranz  
09:00 Eucharistiefeier (Minigr. 2)  
  Ende der Sommerzeit  
       
Öffnungszeiten der Kath. Öffentlichen Bücherei, 
im Gemeindehaus St. Agatha, 
Donnerstag (außer Feiertage) von 17:30 Uhr bis 18:30 Uhr 
Sonntag von 10:00 Uhr bis 11:30 Uhr 
  
 
Evang. Versöhnungsgemeinde Stegen  
mit Buchenbach, St. Märgen und St. Peter 
Pfarramt: Dorfplatz 15, 79252 Stegen, Tel. 07661-61504, 
Email: ekistegen@t-online.de 

Gottesdienste der Versöhnungsgemeinde 
Sonntag, 24.10.2021 
10.00 Uhr Gottesdienst im Ökumenischen Zentrum in Stegen 
 mit Pfarrer Friedrich Geyer  

Sonntag, 24. 10. 2021 
18.00 Uhr Gottesdienst im Evangelischen Gemeindezentrum in 
 Kirchzarten mit Pfarrer Friedrich Geyer  

Montag, 25. Oktober, 18.00 Uhr 
Probe des Gospelchors im Ökumenischen Zentrum Stegen 

Mittwoch, 27. Oktober, 16.15 Uhr 
Konfirmandenstunde 

Jetzt schon der Hinweis: Das übernächste Wochenende ist das fünf-
te im Monat. Deshalb wird der Gottesdienst bereits Freitag Abend, 
29. Oktober, um 18.00 Uhr mit Abendmahl gefeiert. Auf den Coro-
na-Schutz wird besonders geachtet. 
  
 

VEREINSNACHRICHTEN

Spvgg. Buchenbach 
Spiele der aktiven Herrenmannschaften 
So, 24.10., 12:30 Uhr   
SpVgg Buchbach 2 – SG SvO Rieselfeld – TG Freiburg 2 

So, 24.10., 15:00 Uhr   
SpVgg Buchbach – SG SvO Rieselfeld – TG Freiburg 

Spiele  der aktiven Damenmannschaften  
So, 24.10., 16:30 Uhr   SG Köndringen - SpVgg Buchbach 
So, 24.10., 17:30 Uhr   SG Ebnet 3 - SpVgg Buchbach 2 

 

 

 

 



     DONNERSTAG, 21. OKTOBER 2021 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Spiele der Jugendmannschaften 
Sa, 23.10.,10:00 Uhr E-Junioren 
SpVgg Buchenbach – FSV RW Stegen 
Sa, 23.10.,11:30 Uhr C-Junioren 
JFV Dreisamtal – SV Sinzheim 
Sa, 23.10.,14:00 Uhr D-Juniorinnen   
JFV Dreisamtal – FV Hochburg Windenreute 
Sa, 23.10.,14:00 Uhr A-Junioren 
JFV Dreisamtal – SG Oberwolfach 
Sa, 23.10.,15:00 Uhr C-Juniorinnen  
SV Biederbach - JFV Dreisamtal 
Sa, 23.10.,15:00 Uhr B-Junioren 
SG Reichenbach - JFV Dreisamtal 
Sa, 23.10.,15:00 Uhr A-Junioren 
JFV Dreisamtal 3 – JFV Freiburg-Ost 2 
Sa, 23.10.,16:00 Uhr B-Junioren 
JFV Dreisamtal 2 – SG Wittnau 
Sa, 23.10.,17:00 Uhr E-Junioren 
SpVgg Buchenbach 2 – FT 1844 Freiburg 3 
So, 24.10., 13:00 Uhr D-Junioren 
FC Denzlingen – JFV Dreisamtal 
So, 24.10., 17:00 Uhr D-Junioren 
SF Eintracht Freiburg 2 – JFV Dreisamtal 2 
So, 24.10., 18:00 Uhr A-Junioren 
JFV Dreisamtal 2 – PTSV Jahn Freiburg 2 

Hinweis: Zur Registrierung unserer Zuschauer nutzen wir luca! 

Informationsveranstaltung zur Zertifizierung: 
‚REISEN FÜR ALLE‘ 
Montag, 25. Oktober, 9 Uhr, Rathaus Kirchzarten, Talvogtei, 
Große Stube
Informationen zum Ablauf der Zertifizierung ‚Reisen für Alle‘ sowie 
Einblicke in den barrierefreien Tourismus 
„Reisen für Alle“ ist das Markenzeichen für barrierefreien Tourismus 
in Deutschland und ein bundesweit einheitliches Kennzeichnungs- 
und Zertifizierungssystem. Wie die Tourist-Info Dreisamtal, die erst 
kürzlich mit dem Siegel “Reisen für Alle” für ihre Barrierefreiheit aus-
gezeichnet wurde, können sich alle Betriebe entlang der touristi-
schen Servicekette zertifizieren lassen. Informieren Sie sich ganz 
unverbindlich! Anmeldung: E-Mail: tourist-info@dreisamtal.de 
oder Tel. 07661/ 907 980 

Samstag, 23. Oktober 
13-ca. 15 Uhr: Kräuter-Erlebnispfad – Kleine Tour, ca. 3,8 km
Der Kräuter-Erlebnispfad führt durch eine typische Schwarzwaldland-
schaft, die geprägt ist vom Wechsel zwischen Bergwiesen, Weiden 
und Bergwäldern. Anmeldung	erforderlich: Barbara Odrich-Rees, Mail: 
kraeuterpfad.oberried-hofsgrund@web.de; Tel. 07602/ 338, Kosten	 7 €  
Treffpunkt: 12:45 Uhr auf dem großen Parkplatz Silberbergstraße/Bä-
ckerei Lorenz, Oberried-Hofsgrund 

Freitag, 29. Oktober 
11-14 Uhr:  Panorama-Wetterbuchen-Exkursion  am Schauins-
land Wanderung zu einem der ältesten und beeindruckendsten 
Weidbuchenbestände mit Herrlichem Panoramablick auf das Rhein-
tal und die Vogesen. Treffpunkt Parkplatz an der Bergstation der 
Schauinslandbahn, Schauinslandstraße 390 Anmeldung	 und	 Infos: 
bis spätestens Vorabend: Ursel Lorenz: Tel. 07602/ 512. www. na-
tourpur-schauinsland.de. Preis 	 (inkl.	 2-3	 Std.	 Führung,	 Vespersäckle	
mit	regionalen	Produkten,	Winzerwein	oder	-sekt	vom	Land,	Wetterbu-
chen-Postkarte): 30 €, Kinder ab 6 J. 15 €. Weitere	Termine	und	Wande-
rungen	sind	gerne	möglich 

Regelmäßige Termine 
Montags: 
15-17.30 Uhr:Werkeln mit Speckstein & Ton  „In entspannter At-
mosphäre tauchen wir ein in das Erlebnis mit dem Material!“ Ort: 
Landgasthof Rössle, Kirchzarten, Dietenbach 1.	 Preis: Kinder 10€ | 
Erwachsene 20€ 
Anmeldung: E-Mail: farbklang@posteo.de | 
http://www.farbklangraum.com 

Mittwochs: 
14-16 Uhr:Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm    
Gemeinsames Pflegen der Ponys und Pferde; geführter Ausritt um 
die Weiden und Bäche der Fancy-Farm. Ort: Fancy-Farm, Schütter-
leshof, Kirchzarten, Am Pfeiferberg 4 Anmeldung	 ist	nicht	 erforder-
lich!Preis: Kinder (Erwachsene)15 min: 15 € (20 €),
30 min: 20 € (25 €) Weitere	Informationen: Ute Harre, Tel. 0171/ 4479 
607 oder E-Mail: uteharre@gmx.de, www.fancy-farm.de 

Donnerstags: 
17 Uhr: Reiten für Kinder Kinder, wollt ihr ausprobieren, wie sich 
das anfühlt, auf einem Pferd zu sitzen und zu reiten? Unsere Ponys 
freuen sich schon auf euch! Für Kinder ab 3 Jahren. 
Ort:  Erlenhof, Erlenhofstraße 52 (Himmelreich) 
Anmeldung	ist	nicht	erforderlich!,	Preis:	 5 € 
Weitere	Infos:  Familie Zipfel, Tel. 07661/48 28 oder 0160/ 95 951 284  
www.erlenhof-himmelreich.de 
20:30 Uhr: Skatabend  
Der Skat-Club ‚Herz Dame Dreisamtal‘ spielt jeden Donnerstag. Gäste 
sind jederzeit herzlich willkommen. Ort: Kirchzarten, Gasthaus ‚Alte 
Post‘, Bahnhofstraße 38, Weitere	Infos: Fritz Thiesen, Tel. 07661/ 4724 

Freitags: 
15-18 Uhr: Wochenmarkt in der Klosterschiire 
Produkte aus der Region -- von Oberrieder Höfen und Bauern
Ort: Klosterschiire, Oberried 
16-18 Uhr:  Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm 
 Anmeldung	und	Infos: s.	‚mittwochs‘ 

Samstags: 
10-12 Uhr:  Ponyreitspaziergang auf der Fancy-Farm    
Anmeldung	und	Infos: s.	‚mittwochs‘ 

 

 

 

 

Hast  Du  Lust  auf  Fußball?
Wir spielen, spielst Du mit? 

Du bist Jahrgang 2013 oder jünger und hast Lust 
Fußball zu spielen. 

Dann schaue doch beim Schnuppertraining am 
Freitag. den 22.10.21 um 17.00 Uhr auf dem Rasenplatz 

in Buchenbach vorbei. 
Mit dabei ist das DFB Mobil, selbstverständlich sind Mädels 

und Jungs willkommen. 
Oder melde Dich einfach bei Jürgen Schuler, Jugendleiter 

07661627962. 
Wir freuen uns auf Dich 

Spvgg. Buchenbach – Gemeinsam Fußball leben 

NABU Dreisamtal Monatstreffen 
Die NABU-Gruppe Dreisamtal trifft sich am 28.10.2021 
von 18:30 bis 20:00 Uhr in der Trachtenstube des 

Gasthofes „Hofgut Himmelreich“. Jeder, der an der Arbeit des NABU 
Dreisamtal Interesse hat und sich informieren will, ist herzlich will-
kommen. Es gelten die bestehenden 3-G-Hygieneregeln.    

Kulturkreis Dreisamtal 
Märchenstunde mit Annemarie Geiger 
Am So., 24. 10., 11.15 - 12.15 Uhr  erzählt Annemarie Geiger, die 
große Märchenerzählerin aus dem Dreisamtal, Grimmsche Märchen. 
Dazu wird sie die einmaligen und und wunderbaren Transparente 
zeigen, die Rudolf Geiger, der Meister des Märchenerzählens, eigens 
dazu hergestellt hat. In ihnen sind einzelne Szenen der jeweiligen 
Handlung einfühlsam dargestellt. Menschen brauchen Märchen. Dort 
begegnen ihnen in großartigen Bildern Vorgänge ihrer eigenen Seele. 
Kinder sind willkommen. 

Ort: Rudolf-Steiner-Haus Freiburg, Starkenstr. 36 
Eintritt	frei	–	Spenden	nach	Herzenslust 
  
 
Tourist Info 
Corona-Infos Dreisamtal - Website informiert
Alle	 Infos	 (aktuell	 geltende	 Regeln,	 Teststationen,	 tagesaktuelle	 Inzi-
denz...): www.coronainfos-dreisamtal.de 



6 | DONNERSTAG, 21. OKTOBER 2021   Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchenbach

Täglich, außer an Sonn- und Feiertagen 
Nach Vereinbarung: Lama Trekking   
Begleitet von unseren Lamas wandern wir über unseren Hofberg und 
genießen zwischendurch den herrlichen Panoramablick ins Dreisamt-
al. Außerdem dürfen zwei Lamas ausgeliehen werden und die Gäste 
können alleine mit den Tieren ohne Begleitung durch einen Führer 
vom Ruhbauernhof einen vorgegebenen, beschriebenen Weg laufen. 
Preis: 22 € pro Pers., 70 € pro Fam, (2 Erw.,2 Kinder). 
Treffpunkt: Ruhbauernhof, Kirchzarten, Dietenbach 9, 
Anmeldung:  Tel. 07661/ 61 920 oder per Mail: mm.maier@t-online.de 
www.ruhbauernhof.de 

Täglich 
10-17 Uhr: Steinwasenpark, auch die Fahrgeschäfte sind wieder 
geöffnet! Tickets können auch vorab gebucht werden: steinwa-
sen-park.de/steinwasen-tickets.html, www.steinwasenpark.de
Ort: Steinwasen 1, Oberried, Tel. 07602/ 944 68-0, 
E-Mail: info@steinwasen-park.de 
Ab 11 Uhr bis Sonnenuntergang:  Minigolf,  an der Oberrieder Straße, 
Eingang Promenadenweg. Bei trockenem Wetter täglich geöffnet! 

Familienfreundliche Radtour rund um Kirchzarten –  das Drei-
samtal selbstständig, mal auf eine andere Art kennenlernen – der Ak-
kordeon-Club Kirchzarten hat sich eine lustige, familienfreundliche 
Tour ausgedacht, auf der zahlreiche Rätsel zu lösen sind... Tourdaten: 
akkordeonclub-kirchzarten.de 

Nach Vereinbarung:  
NaTour pur“ -Touren-Wanderungen-Führungen am Schauins-
land... unterwegs mit der heimischen Führerin Ursel Lorenz aus 
Hofsgrund – „Ihnen meine Heimat zu zeigen, darauf freue ich mich!, 
Ihre Ursel Lorenz“: Wetterbuchen-Exkursionen | Kräuter-Blu-
men-Führungen | Sonnuntergangs-Tour | Panorama-Wanderung
Alle Touren können mit regionalem Vesper und einem Getränk 
gebucht werden. Termine sind immer flexibel nach Absprache 
möglich. Sehr gerne werden auch Touren für kleine Gruppen oder 
Privat-Touren angeboten. Weitere	 Info: Tel. 07602/ 512, E-Mail: na-
tourpur-schauinsland@gmx.de | www.natourpur-schauinsland.de 

Nach Vereinbarung:Z
astlertal Alpaka-Tour, geführt für einen Haushalt. Dauer: ca. 1,5-2 
Stunden, 4 km.
Preis: 120€ Anmeldung: Katharina Sandmann, Oberried, 
Tel.: 07661/903 5270 oder per 
E-Mail: katharina@zastlertal-alpaka.de | www.zastlertal-alpaka.de 

Nach Vereinbarung:
Alpaka-Wanderung am Thomashof Tour ab einer Mindestteilneh-
merzahl von vier Personen. Dabei sind mindestens vier Alpakas zu 
führen. Kinder unter 8 Jahren dürfen ein Alpaka nur in Begleitung 
eines Erwachsenen und nur gemeinsam führen.
Preis: 6-10 J: 10 € | 11-15 J: 15 € | Erw. 20 €  
Anmeldung: Alpakas am Thomashof, Kirchzarten:
Tel. 0176/ 4727 4268 oder per E-Mail: info@alpakas-am-thomashof.de  
www.alpakas-am-thomashof.de 

Nach Vereinbarung:
Hummelhof-Alpaka Alpaka Wanderungen mit einer Familie aus ei-
nem Haushalt.
Anmeldung: Alice Hummel, Stegen, Tel. 0171/ 386 7606 (9-11 Uhr 
oder 15-17.30 Uhr) oder per E-Mail: hummelhof-alpakas@web.de | 
www.hummelhof-alpakas.de 

Nach Vereinbarung:
Eselwanderung mit Kräutererlebnis am Pfeiferberg ‚Entführung 
in eine Welt der Ruhe und Gelassenheit abseits der alltäglichen 
Trampelpfade‘
Anmeldung: Blacky’s Kräuter: Ulrike Sas, Tel. 01575/ 795 9897 oder 
Angelika Schwartz, Tel. 01573/ 572 1692 

Nach Vereinbarung:
Blacky’s Kräuterspaziergang...  das persönliche Kräutererlebnis, bei 
dem Altbekanntes wieder entdeckt und zu neuem Leben erweckt wird.
Anmeldung: Blacky’s Kräuter: Angelika Schwartz, Tel. 01573/ 572 1692 
Nach Vereinbarung:Berggeheimnis Outdoor-Escape Walks (bis auf 
das Spiel am Tuniberg) sind alle Angebote unter Corona-Bedingungen 
spiel- und buchbar: Berggeheimnis-Hotline: Tel. 07661/ 989 3790
(Mo-Fr, 9-13 Uhr) oder per E-Mail: info@berggeheimnis.com | 
www.berggeheimnis.com 

Museen
Schniederlihof in Oberried-Hofsgrund, Gegendrumweg 3:
Samstag, Sonntag, Mittwoch: 13 bis 16 Uhr – geöffnet bis ein-
schl. 31. Oktober!
Begrenzte Personenzahl je Führung, daher anmeldepflichtig: 
Tel. 0170/ 3 462 672
Auf Mundschutz- und Abstandsregelung wird hingewiesen! 
Der Kiosk ist geöffnet. 

Heimatstüble, Kleines, schnuckliges ‚Stüble’ mit liebevoll platzierten 
alten Sehenswürdigkeiten. 
Ort: Oberried Ortsverwaltung Zastler, Talstraße 27. 
Öffnungszeiten:montags von 17 bis 19 Uhr   
Gerne können Besuchstermine telefonisch vereinbart werden: Frau 
Schöneberger: Tel. 07661/ 989 077 oder Herr Schreiner: Tel. 07661/ 
5038 (montags 17-19 Uhr) 

Hansmeyerhof mit dem Alemanne-Stüble in Buchenbach-Wagen-
steig, Griesdobelstraße 18

Gerne können Besuchstermine telefonisch vereinbart werden: 
Bettina Willmann, Tel. 07661/ 99 298
Weitere Informationen erhalten Sie auch im Internet unter 
www.hansmeyerhof.de 

Weitere Informationen zu Veranstaltungen im Dreisamtal finden 
Sie im Online-Veranstaltungskalender auf www.dreisamtal.de 

ÖFFNUNGSZEITEN DER TOURIST-INFORMATION 
Montag	bis	Freitag	9:30	bis	17	Uhr	|	samstags	10	bis	12	Uhr 
ab	dem	6.	November:	Montag	bis	Freitag	9:30	bis	13	Uhr 

An Sonn- und Feiertagen bleibt die Tourist-Info geschlossen 
Tourist-Info	Dreisamtal,	Hauptstraße	24,	79199	Kirchzarten 

07661/	907	980	|	 tourist-info@dreisamtal.de 	|	www.dreisamtal.de 
  

VdK OV Kirchzarten, Buchenbach und Stegen 
Liebe Mitglieder, 
wir sind alle leider immer noch von der Corona Pandemie betroffen. 
Aus Sorge um Ihre und unsere Gesundheit haben wir uns schweren 
Herzens dazu entschieden, in diesem Jahr noch keine gemeinsamen 
Veranstaltungen zu machen. Jedoch sind wir an der intensiven Pla-
nung anlässlich unseres 70- JährigenJubiläums unter dem Motto 
70+2, denn 2020 konnten wir auch nicht feiern. 

Wir werden Sie über die Aktivitäten im Jahre 2022 rechtzeitig infor-
mieren und wir freuen uns, wenn wir uns alle gesund wieder sehen. 
Wir waren nicht untätig, sondern haben über Aktion Mensch einen 
Rollstuhlgerechten Einkaufswagen für eine Barriere weniger bei Ede-
ka Ruf besorgt. 

Bleiben Sie bitte alle Gesund und liebe Grüße 
Brigitte Mauz, Vorsitzende VdK OV Kirchzarten, Buchenbach und Stegen 

 

TERMINE

Veranstaltungen in den Umlandgemeinden
Weltladen Kirchzarten 
Der Weltladen Kirchzarten lädt ein zum nächsten Treffen am Montag, 
den 25.Oktober um 15.30 Uhr in der Fiesta. 

Unter anderem werden folgende Themen besprochen:
•	 Rückblick Betriebsausflug
•	 Weihnachtsgeschäft
•	 Neue Mitarbeitende im Weltladen
•	 Informationen vom Dachverband
 
Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme. Auch Gäste sind herzlich 
willkommen. 

Ende des redaktionellen Teils



REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!

zutaten 
FÜR CA. 7-10 MARMELADEGLÄSER
600 g Muskat-Kürbis
(alternativ: Hokkaido-Kürbis)
1 Zitrone
50 ml Apfelsaft
550 g Äpfel
550 g Gelierzucker (z. B. 2plus1)
1 Zimtstange
Calvados
Außerdem: 
ca. 7-10 mittelgroße Marmeladegläser 
mit Deckel

Apfel-Kürbis-Marmelade
mit Schuss

Zubereitung
Muskat-Kürbis schälen und in kleine Würfel schneiden. In 
einem Topf die Kürbisstücke mit etwa 50 bis 70 ml Wasser 
für 10 bis 15 Minuten dünsten, bis sie weich sind. Dabei 
gelegentlich umrühren. In der Zwischenzeit die Zitrone 
auspressen.
Den Topf vom Herd nehmen. Den Apfelsaft zum Kürbis 
hinzugeben und das Fruchtfl eisch glatt pürieren. Den Zitro-
nensaft hinzufügen und alles gut miteinander verrühren.
Die Äpfel schälen und mit einer Reibe grob in die Kürbis-
masse raspeln. Den geriebenen Apfel zwischendurch mit 
dem pürierten Kürbis vermengen. Zum Schluss noch den 
Gelierzucker sowie die Zimtstange unter die Apfel-Kürbis-
Masse ziehen und alles gut miteinander verrühren.
Den Topf wieder auf den Herd geben, einen Schuss Cal-
vados hinzugeben und die Fruchtmasse unter Rühren bei 
starker Hitze zum Kochen bringen. Für 4 bis 7 Minuten 
kochen lassen, dabei stetig umrühren, bis die Masse ein-
dickt. Für eine Gelierprobe 1 TL der heißen Marmelade auf 
einen Teller geben und diesen schräg halten. Bleibt sie fest, 
ist sie fertig.
Die Zimtstange aus dem Topf nehmen und die heiße Mar-
melade in die Konfi türe-Gläser füllen. Sofort den Deckel 
fest darauf schrauben und die Gläser auf den Kopf stellen. 
Nach 15-20 Minuten wieder umdrehen. Die Marmelade an 
einem dunklen, nicht zu warmen Ort lagern.

42
20

21

Tipps & Tricks
Beim Kürbis-Kauf besser kleinere Exem-

plare mit Stiel wählen, denn sie besitzen ein 

festeres Fruchtfl eisch mit weniger Fasern und wei-

sen einen intensiveren Geschmack als große Früchte 

auf. Kürbisse mit weichen Stellen oder gar Druckstellen 

meiden. Fehlt der Stiel, so können sich in der Frucht 

bereits Fäulnisbakterien ausgebreitet haben. Immer den 

Klopf-Trick anwenden: Ein perfekt reifer Kürbis klingt 

beim Klopfen auf die Schale leicht hohl und weist einen 

verholzten Stiel auf. Kürbisse immer möglichst kühl 

und dunkel lagern. Einige Sorten, darunter auch 

der Hokkaido, fühlen sich bei Temperaturen 

um 10 Grad mehrere Monate wohl. Beim 

Hokkaido kann die Schale auch beim 

Einfrieren dranbleiben.





Professorin & Familie sucht schönes, ruhiges, 
naturnahes Zuhause mit Internetanbindung.  

Sehr gerne ein Einfamilienhaus mit Garten oder eine 
3-5-Zimmer-Wohnung zur Miete (mit Gartennutzung) oder zum Kauf.  

Auch ungewöhnliche Objekte:  •  Tel. 0170 764 16 49 

SÜDBAU • Telefon 07681 - 20 92 886 
info@suedbau-freiburg.de

Wir suchen zum Sofortkauf:
Baugrundstück, Einfamilienhaus, Doppelhaus,
Reihenhaus, Mehrfamilienhaus oder Eigentumswohnung

Wir kaufen Wohnmobile +Wohnwagen 
03944 -36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K. 

ACHTUNG ZAHNGOLD   
Zahle bis zu 60,- € pro Zahnbrücke 

Kaufe Bernsteinschmuck, Modeschmuck, Goldschmuck   
Zinn und versilbertes Besteck, zahle bar, komme gleich.

Tel. 0173 / 98 55 44 6 oder 0761 / 456 782 6 



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

 Aktionscode P2021-04

*Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.de) und unsere aktuelle 
Preisliste für Gewerbetreibende und Werbeagenturen. Um in den Genuss die-
ser Aktion zu kommen liefern Sie bitte Ihre druckfähigen, fertigen Anzeigenvor-
lagen (Daten) bis donnerstags, 9 Uhr in der Vorwoche. Ebenfalls bitten wir um 
die Abbuchungserlaubnis, andere Zahlungsmethoden sind ausgeschlossen. 
Alle bestehenden Rabatt-, Abschluss- und Skontovereinbarungen mit unserem 
Verlag sind außer Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Volumen Ihrem Kun-

denkonto gutgeschrieben. Ihre Anzeigenschaltung muss durch sechs teilbar 
oder durch vier teilbar sein und in sechs/vier aufeinanderfolgenden Wochen 
geschalten werden. Farbzuschläge sind nicht rabattierfähig. Die zwei günstigs-
ten Ausgaben sind für Sie kostenlos. Die Anzeigen müssen in diesem Zeitraum 
erscheinen.

Bitte Aktionscode P-2021-04 bei der Anzeigenbestellung angeben.

4 + 2 =
6 Anzeigen

oder

3 + 1 =
4 Anzeigen

Unsere Aktion* ist vom 20.09.21 

(KW 38) bis 19.11.21 (KW47) gültig.

Schnell 

zugreifen

und sparen!

%

HERBSTAktion



Nachhilfe 
Kl. 4 bis zum Abi 

Ma, De, Eng. sehr preiswert. 
(gewerblich) 015792463601 

Speisekartoffeln zu verkaufen
der Sorte Granola und Laura 

Alle Sorten sind vorwiegend festkochend, 25 kg für 20 Euro. 
Sorte blauer Schwede auf Anfrage.

Eckpeterhof, St. Peter, 07660 920617 




